66.

¹⁴ Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Qurasyi al-Basri al-Dimasyqi, *Tafsir al-Qur'an al-Azim*, Juz 1, h. 61. Lihat juga Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Qurasyi al-Basri al-Dimasyqi, *Tafsir al-Qur'an al-Azim*, Juz 1 (Cet. I; t.t: Dar al-Tayyibah li Nasyr wa Tauzi', 1420 H/1999 M), h. 149.

¹⁵ Abu 'Abdillah Ahmad bin Muh}ammad bin Hanbal bin Hallal bin Asad al-Syaibani, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz 33 (Cet. I; t.t: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M), h. 417.

sedangkan inti dari al-Qur'an ialah surat Mufassal.¹⁶ al-Darimi meriwayatkan pula melalui jalur al-Sya'bi yang mengatakan bahwa 'Abdullah ibnu Mas'ud r.a. pernah mengatakan, "Barang siapa membaca sepuluh ayat dari surat al-Baqarah di suatu malam hari, niscaya setan tidak akan dapat memasuki rumah itu pada malam tersebut.

Yusuf Ridwan, *Nikmatnya Seks Islami*, (Jakarta: Pustaka Marwa, 2010), h. 114.

³⁵ Quraish Shihab, *Tafsir al-Mishbah Pesan, Kesan, dan Keserasian Al-Quran*, Juz 1, h. 480.

³⁶ Ahmad bin Mustafa al-Maragi, *Tafsir al-Maragi*, Juz 2 (Cet. I: Mesir: Syirkah Maktabah wa Matba'ah al-Babi al-Halabi wa Auladuh, 1365 H / 1946 M), h. 155. Lihat Juga Ahmad Mustafa al-Maragi, *Tafsir al-Maragi*, terj. Bahrin Abubakar dan Hery Noer Aly, Jilid 2 (Cet. II; Semarang: Karya Toha Putra Semarang, 1993 M), h. 168-169.

kamu (kelak) akan menemui-Nya. Dan sampaikanlah kabar gembira kepada orang yang beriman.

211.; Abu Muhammad 'Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idris bin Munzir al-Tamimi al-Hanzali al-Razi Ibn Abi Hatim, *Tafsir al-Qur'an al-'Azim li Ibn Abi Hatim*, Juz 2 (Cet. II; Saudi Arabia: Maktabah Nizar Mustafa al-Baz, 1419), h. 400.; Abu Dawud Sulaiman bin Dawud bin Jarud al-Tayalisi al-Basri, *Musnad Abi Dawud al-Tayalisi*, Juz 3 (Cet. I; Mesir: Dar Hajar, 1419 H/1999 H), h. 532.; Abu 'Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hallal bin Asad al-Syaibani, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz 21 (Cet. I: t.t: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M), h. 198.; Muslim bin al-Hajjaj Abu al-Husain al-Qusyairi al-Naisaburi, *al-Musnad al-Sahih al-Mukhtasar Binaql al-'Adl 'An al-'Adl ila Rasulillah Sallallah 'Alah wa Sallam*, Juz 1 (Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi, t.th), h. 246.; Abu Dawud Sulaiman bin al-Asy'as bin Ishaq bin Basyir bin Syaddad bin 'Amr al-Azdi al-Sijistani, *Sunan Abi Dawud*, Juz 1 (Beirut: Maktabah al-'Asriyah, t.th), h. 67.; Abu Ja'far Ahmad bin Muhammad bin Sulamah bin 'Abd al-Malik bin Salamah al-Azdi al-Hajari al-Misri al-Tahawi, *Syarh Ma'ani al-Asar*, Juz 3 (Cet. I; t.t: 'Alim al-Kitab, 1414 H/1994 M), h. 38.; Muhammad bin Hibban bin Ahmad bin Hibban bin Mu'az bin Ma'bad al-Tamimi Abu Hatim al-Darimi al-Busti, *Sahih Ibn Hibban Bittartib Ibn Balban*, Juz 4 (Cet. II: Beirut: Muassasah al-Risalah, 1414 H/1993 M), h. 195.; Ahmad bin al-H{usain bin 'Ali bin Musa al-Khusrau{jirdi al-Khurasani Abu Bakr al-Baihaqi, *Sunan al-Kubra*, Juz 1 (Cet. III; Beirut: Dar al-Kitab al-'Ilmiyah, 1424 H/2003 M), h. 467.

Nabi Saw. apabila menginginkan sesuatu dari istrinya yang sedang haid, maka terlebih dahulu beliau menutupi farjinya dengan kain.⁴¹

Dikutip dalam Dewi Murni, "Kesehatan Reproduksi Menurut al-Qur'an Surah al-Baqarah/2 Ayat 222-223". <https://ejournal.uinib.ac.id/jurnal/index.php/ulunnuha/article/view/1254>
- al-Baihaqi, Ahmad bin al-Husain bin 'Ali bin Musa al-Khusraujirdi al-Khurasani Abu Bakr. *Sunan al-Kubra*. Juz 1. Cet. III; Beirut: Dar al-Kitab al-'Ilmiyah. 1424 H/2003 M.
- al-Bantani, Nawawi. *Tafsir al-Munir*. Jilid 1. t.d. Dikutip dalam Dewi Murni, "Kesehatan Reproduksi Menurut al-Qur'an Surah al-Baqarah/2 Ayat 222-223". <https://ejournal.uinib.ac.id/jurnal/index.php/ulunnuha/article/view/1254>
- al-Basri, Abu Dawud Sulaiman bin Dawud bin Jarud al-Tayalisi. *Musnad Abi Dawud al-Tayalisi*. Juz 3. Cet. I; Mesir: Dar Hajar. 1419 H/1999 H.
- al-Busti, Muhammad bin Hibban bin Ahmad bin Hibban bin Mu'az bin Ma'bad al-Tamimi Abu Hatim al-Darimi. *Sahih Ibn Hibban Bittartib Ibn Balban*. Juz 4. Cet. II; Beirut: Muassasah al-Risalah. 1414 H/1993 M.
- al-Dimasyqi, Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Qurasyi al-Basri. *Tafsir al-Qur'an al-'Azim*. Juz 1. Cet. I; Beirut: Dar al-Kitab al-'Ilmiyah. 1419 H.
- , *Tafsir al-Qur'an al-'Azim*. Juz 1. Cet. I; t.t: Dar al-Tayyibah li Nasyr wa Tauzi'. 1420 H/1999 M.

- Dja'far, Ahmad Nurcholish dan Alamsyah M. *Agama Cinta Menyelami Samudra Cinta Agama-Agama/* Jakarta: PT Elex Media Komputindo Kompas Gramedia. 2015.

*Jangan Dibaca Ini Jadi Terlalu Mudah*. t.d.
- Kementrian Agama RI. *Ummul Mukminin Al-Qur'an dan Terjemahnya Untuk Wanita*. Juz 2. Jakarta: WALI Oasis Terrace Resident. 2016.
- al-Maragi, Ahmad bin Mustafa. *Tafsir al-Maragi*. Juz 2. Cet. I: Mesir: Syirkah Maktabah wa Matba'ah al-Babi al-Halabi wa Auladuh. 1365 H/1946 M.
----- *Tafsir al-Maragi*. terj. Bahrun Abubakar dan Hery Noer Aly. Jilid 2. Cet. II; Semarang: Karya Toha Putra Semarang. 1993 M.
- Mulia, Musdah. *Muslimah Reformis Perempuan Pembaru Keagamaan*. Bandung: Mizan. 2005.
- *Kemuliaan Perempuan dalam Islam*. Jakarta: PT Elex Media Komputindo.

- al-Suyuti, Jalal al-Din Muhammad bin Ahmad al-Mahalli dan Jalal al-Din 'Abd al-Rahman bin Abi Bakr. *Tafsir Jalalain*. Cet. I; Kairo: Dar al-Hadis. t.th.
- al-Syaibani, Abu 'Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hallal bin Asad. *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*. Juz 21. Cet. I: t.t: Muassasah al-Risalah. 1421 H/2001 M.
- . *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*. Juz 33. Cet. I; t.t: Muassasah al-Risalah. 1421 H/2001 M.
- al-Tahawi, Abu Ja'far Ahmad bin Muhammad bin Sulamah bin 'Abd al-Malik bin Salamah al-Azdi al-Hajari al-Misri. *Syarh Ma'ani al-Asar*. Juz 3. Cet. I; t.t: 'Alim al-Kitab. 1414 H/1994 M.
- al-Tunisi, Muh}ammad al-Tahir bin Muhammad bin Muhammad al-Tahir bin 'Asyur. *al-Tahrir wa al-Tanwir - Tahrir al-Ma'na al-Sadid wa Tanwir al-'Aql al-Jadid min Tafsir al-Kitab al-Majid*. Juz 2. Tunis: Dar al-Tunisiyyah li al-Nasyr. 1984 M.
- Umar, Nasaruddin.